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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou pojišťovnictví a jeho komparací

ve vybraných zemích. Dané téma bylo jasnou volbou, protože se v oblasti pojišťovnictví

dlouhodobě pohybuji, sleduji ji a je mi blízká. Vzhledem k tomu, že se jedná o velice

rozsáhlou problematiku, je práce zaměřena konkrétně na pojištění odpovědnosti za újmu

způsobenou provozem vozidla a jeho komparaci. Povinné ručení je dle mého názoru

nejdůležitější oblastí pojišťovnictví, neboť téměř každý z nás využívá různé druhy

přepravy po pozemních komunikacích a právě zde hrozí velké riziko vzniku újmy.

Pro komparaci byla zvolena Česká a Slovenská republika. Pojišťovnictví těchto zemí

mělo do roku 1993 společný vývoj. Poté došlo k rozdělení Československé republiky

a započal vývoj oddělený, i když ani následně se významně nelišil. V České republice

bylo roku 1999 zrušeno monopolní postavení České pojišťovny v uzavírání povinného

ručení, na trhu se objevily další pojišťovny, které jej mohly uzavírat, byla zřízena Česká

kancelář pojistitelů a povinné ručení se stalo povinně smluvním pojištěním. Podobný

vývoj bylo možné sledovat i na Slovensku. V diplomové práci bych se ráda věnovala

posouzení této problematiky jak z hlediska legislativního, tak z hlediska aspektů trhu

povinného ručení, především v oblasti škodovosti, tj. poměr mezi vyplaceným

pojistným plněním a předepsaným pojistným. Komplexní komparace pojišťovnictví

zemí je totiž širokou problematiku a nebylo by možné ji obsáhnout v rámci diplomové

práce.

Cílem práce je na základě výsledků analýzy současného stavu v oblasti povinného

ručení v obou zemích navrhnout opatření pro snížení škodovosti a zefektivnění

fungování trhu povinného ručení v České republice. Zároveň si chci touto cestou

potvrdit nebo vyvrátit domněnku, že systémy obou zemí fungují stejně.

Práce je z věcného hlediska členěna do tří částí. První část je zaměřena na problematiku

pojištění a pojišťovnictví v obecné rovině. Vymezuje pojmy jako pojištění

a pojišťovnictví, jejich historii ve světě a v Českých zemích, klasifikaci pojištění

podle různých hledisek a pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozem

vozidla. Diplomová práce je zpracována na základě rešerše odborných literárních

zdrojů, legislativních předpisů a z části rovněž internetových pramenů.
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Druhá část práce je věnována analýze problematiky v České a Slovenské republice

z hlediska legislativy a aspektů daného trhu a zároveň porovnání vývoje a současného

stavu obou systémů. Mezi aspekty trhu patří vývoj pojištěných a nepojištěných vozidel,

počet pojistitelů a jejich podíly na trhu nebo vývoj celkového vyplaceného pojistného

plnění a celkového předepsaného pojistného z povinného ručení a z nich zjištěné

škodovosti.

Třetí část vychází z vyhodnocení provedené analýzy a jsou zde navržena konkrétní

řešení, které formou případové studie navrhují úpravu systému České republiky tak,

aby došlo k poklesu škodovosti a efektivnějšímu fungování trhu povinného ručení.

Konkrétní řešení jsou navrhována ve variantách.
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1. Historie pojištění a pojišťovnictví

1.1. Počátky pojištění a pojišťovnictví ve světě

Historie pojišťovnictví započala již v dávné době v souvislosti s vývojem lidské

společnosti a pojištění z těchto dob nelze srovnávat s pojištěním, které je dnes nabízeno,

i když je jeho podstata stejná. Pořád totiž zůstává snaha eliminovat finanční následky

způsobené nepříznivými nahodilými událostmi. (Hradec, Zárybnická, Křivohlávek,

2005)

Některé zdroje uvádějí, že počátky pojišťovnictví se objevují již ve starém Egyptě

přibližně 2500 let před n. l., kde kameníci uzavírali vzájemné dohody o společném krytí

nákladů na pohřby z pravidelně vybíraných příspěvků. Další, že za krále Chammurabího

ve staré Babylónii byly majiteli karavan uzavírány dohody, které měly zajistit vzájemné

krytí ztrát vzniklé v souvislosti s přepravou nákladu na plánovaných cestách

(přibližně okolo roku 2000 před n. l.). Zdroje také uvádějí, že v Indii si obchodníci mezi

sebou uzavírali různé druhy pojištění úvěrů (asi 1000 let před n. l.). Také v antickém

Řecku prý existovalo určité „sociální pojištění“ pro případ zmrzačení ve válce

(okolo roku 400 před n. l.). Ovšem žádná z těchto informací není zcela průkazně

podložena. (Karfíková, Přikryl a kol., 2010)

Důkazy o existenci pojišťovnictví máme až ze starého Říma, kde byly vytvořeny

spolky, jejichž cílem bylo zabezpečit pohřeb členů spolku a později také finanční

prostředky pro pozůstalé po těchto členech. Jednalo se o různé spolky, které měly

vlastní stanovy, tresty za jejich nedodržení, různé výše příspěvků a poskytovaly různé

druhy pojistného plnění (důstojný pohřeb, poskytnutí věna nevěstě apod.). Jsou

doloženy informace například o římských vojenských spolcích, náboženských spolcích,

atd. (Karfíková, Přikryl a kol., 2010; Hradec, Zárybnická, Křivohlávek, 2005)

Koncem 10. století došlo k rozvoji námořního obchodu a námořní doprava byla

v této době velice riziková, a to jak z důvodu nedokonalosti lodí, navigačních

mechanismů, atd., tak z důvodu rostoucího pirátství a válek. To vše mělo za následek

vznik námořního pojištění. (Hradec, Zárybnická, Křivohlávek, 2005)

V Evropě započal rozvoj pojištění spolu s rozvojem obchodu a řemesel. Vznikala

tzv. bratrstva (gildy), jež měla vytvořenou společnou pokladnu, ze které se vyplácela
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pojistná plnění v případě vzniku pojistné události vymezené stanovami. Doklady

o vzniku kupeckých gild pocházejí již z 11. a 12. století z Dánska, Porýnska

a Šlesvicka. Tyto gildy poskytovaly svým členům jednak právní ochranu a ochranu

fyzickou, ale také pojištění pro případ smrti, nemoci, požáru, krádeže apod. Pojištění

v rámci dané gildy se vztahovalo pouze na přímo postiženého člena. Z příspěvků gild

byly často také poskytovány půjčky a podpory dcerám, aby se mohly vdávat. (Hradec,

Zárybnická, Křivohlávek, 2005; Marvan, 1989)

První pojistná smlouva pochází z druhé poloviny 14. století a byla podepsána v Pise.

Toto zahájilo éru komerčního námořního pojištění a dalo za vznik námořního práva

v Evropě. (Karfíková, Přikryl a kol., 2010)

S pojišťováním lodí a jejich nákladů jsou spojena velká rizika, což vedlo ke snaze

pojistitelů spojovat se při pojišťování velmi nebezpečných rizik, a ke snaze rozdělovat

riziko prostřednictvím soupojištění („horizontální členění rizika“) a prostřednictvím

zajištění („vertikální členění rizika“). První zajistné smlouvy pocházejí ze 14. století

z Anglie a Itálie. (Hradec, Zárybnická, Křivohlávek, 2005)

Centrem námořního pojištění se stala koncem 17. století Anglie a zde především

kavárna Edwarda Lloyda v Londýně. Po smrti pana Lloyda byla tato kavárna natolik

zavedená, že i nadále plnila funkci informačního a pojišťovacího centra. V roce 1720

bylo novým majitelům kavárny uděleno výlučné právo provozovat námořní pojištění.

V roce 1769 vznikl pod taktovkou skupiny obchodníků a makléřů nový podnik

New Lloyd´s Coffee House, jenž převzal úkoly původní kavárny Edwarda Lloyda.

(Karfíková, Přikryl a kol., 2010)

S rozvojem pozemní dopravy vzniklo pojištění odpovědnosti za škodu. První zmínky

o tomto pojištění pocházejí z Francie, kde se pojišťovala odpovědnost za škody vzniklé

„v důsledku provozování koněspřežní dopravy“ (1825). Největšího rozmachu

však dosáhlo v Anglii v 19. století a později i na evropském kontinentě v souvislosti

s rozvojem železniční dopravy. V Německu tak vznikly hned dvě pojišťovny

poskytující pojištění odpovědnosti za škody – Allgemeine

Eisenbahnversicherungsgesellschaft a Thüringia. (Karfíková, Přikryl a kol., 2010)

S ekonomickým rozvojem došlo ke vzniku i dalších různých pojištění, např. krupobitní,


[…]


Nejvyšší pojistné by bylo zřejmě u osob s oprávněním řídit kamiony, nákladní vozidla,

apod. Zde by se dala situace řešit tak, že pokud by se například jednalo o řidiče

kamionu z povolání, zaměstnavatel by hradil tu část pojistného, o kterou je pojistné

při oprávnění řídit nákladní vozidlo vyšší oproti oprávnění řídit osobní automobil.

Systém řešení nepojištěných by fungoval na stejné bázi jako stávající. ČKP by

dostávala každý měsíc potřebné informace o vydaných řidičských průkazech

a porovnávala by je s databází pojištěných řidičů a na základě toho ukládala případné

sankce.

Zároveň zde lze použít také bonus - malus systém, který se vztahuje k danému

rodnému číslu.

Navrhované řešení je zřejmě nejúčinnější v souvislosti se snížením škodovosti,

přihlíží k výši potřebného předepsaného pojistného.
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7. Závěr

Cílem diplomové práce bylo analyzovat současný stav v oblasti povinného ručení

v České a Slovenské republice a na základě komparace analýzou zjištěných skutečností

navržení možných řešení pro snížení škodovosti a zefektivnění fungování trhu

tohoto pojištění v České republice.

Ke zhodnocení současného stavu a vývoje povinného ručení v České a Slovenské

republice byla použita analýza a z jejího vyhodnocení vycházejí navrhovaná řešení.

Analýza byla provedena jak v oblasti legislativy, tak v oblasti aspektů daného trhu. Byly

pro to použity zákony o povinném ručení obou zemí a dostupné údaje o vývoj obou

trhů. Práce se zaměřuje především na oblast škodovosti jako jednoho z aspektů trhu,

neboť komplexní komparace pojištění odpovědnosti vozidel v daných zemích je velice

rozsáhlé téma, které nelze v rámci diplomové práce obsáhnout. Touto analýzou jsem

také zjistila, že systémy obou zemí se legislativně až tolik neliší, liší

se však ve fungování trhů. Na Slovensku je totiž vybráno více na pojistném a vyplaceno

méně na pojistných plněních a tím je zde také o polovinu nižší škodovost.

Na základě provedené analýzy bylo také zjištěno, že povinné ručení je ekonomicky

nevyrovnanou oblastí, protože její hodnota v České republice přesahuje za poslední

roky 100%. A z tohoto zjištění také vyplývají navrhovaná řešení pro snížení škodovosti

a zlepšení fungování daného trhu. Řešení se zabývají poklesem vyplacených pojistných

plnění a růstem předepsaného pojistného z tohoto pojištění v České republice.

Nejvýznamnějším navrhovaným řešením je kompletní změna systému pojištění

odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla, kde by se zákonným pojištěním

nepojišťovala vozidla, ale osoby s platným řidičským průkazem. Toto řešení zvýší

předepsané pojistné a sníží škodovost povinného ručení v České republice.

Všechna navrhovaná řešení povedou za určitých předpokladů k poklesu vyplaceného

pojistného lnění nebo k růstu přijatého pojistného a tím k poklesu škodovosti.

Po dlouhém období propadu povinného ručení je potřeba danou situaci vyřešit tak,

aby tuto oblast pojišťovny již nemusely dotovat a situace v České republice byla

srovnatelná se situací na Slovensku.
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Abstrakt

KYLIÁNOVÁ, T. Pojišťovnictví - komparace ve vybraných zemích. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 111 s., 2014

Klíčová slova: pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla, stát,

analýza stavu povinného pojištění motorových vozidel, vyhodnocení analýzy, návrhy

na snížení škodovosti v České republice

Diplomová práce je zaměřena na současný stav v oblasti povinného pojištění

motorových vozidel v České a Slovenské republice. V práci je nejprve provedena

analýza základních aspektů povinného ručení v obou zemích, dále je vypracována

komparace skutečností v České a Slovenské republice a na základě této komparace

a jejího vyhodnocení jsou navržena opatření pro snížení škodovosti v České republice.

První část práce se věnuje teoretickým východiskům - definice pojmů jako jsou

pojišťovnictví a pojištění a jejich historie, klasifikace pojištění a pojištění odpovědnosti

za újmu způsobenou provozem motorového vozidla. Následující část práce obsahuje

analýzu současného stavu v oblasti povinného ručení v České a Slovenské republice

jak z hlediska legislativy, tak z hlediska základních aspektů tohoto trhu,

a její vyhodnocení. V závěrečné části diplomové práce jsou navržena vlastní doporučení

pro snížení škodovosti a zefektivnění povinného ručení v České republice.

Summary

KYLIÁNOVÁ, T. Insurance - Comparison in Selected Countries. Thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia, 111 pages, 2014

Key words: insurance liability for damage caused by vehicles, state, analysis of the

state of the compulsory insurance of vehicles, analysis evaluation, suggestion to reduce

the loss ratio in Czech Republic

The thesis is focused on present state of the compulsory insurance of vehicles in the

Czech Republic and Slovak Republic. First there is made analysis of basic aspects of the

compulsory insurance in both countries, then the comparison of reality in Czech

Republic and Slovak Republic is worked out, and according to this comparison and its

evaluation the steps to reduce the loss ratio in Czech Republic are suggested. The first

part of the work is focused on theoretical bases - definitions like insurance and

insurance business, and their history, classification of insurance and insurance liability

for damage caused by vehicles. The next part contains analysis and evaluation of the

present state of compulsary vehicles insurance in Czech Republic and Slovak Republic

in terms of legislation and basic aspects of the market. In the final part of the thesis

recommendation to reduce the loss ratio and improvement of compulsory insurance in

Czech Republic are suggested.