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FEK ZčU v P|zni

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Ilodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhorší, N.nelze hodnotiQ
A) Definovaní cílů prárce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) J azykov é zpr acov áni práce (skladba vět, gramatika)
F") Formálni zpraeováni práce
G) Přesnost formulací a práce s odborn;im jazykern
II) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniění literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkovy postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoýdojem zpráce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifi kačním stupněm : l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:2

Cílem diplomové práceje navrhnout optimalizaěru opattení pro sníŽení škodovosti a pro fungování
trhu povinného ručení. Tento cíI|ze povaŽovat za splněný. Autorka subjektivně uvádí, Že pojištění
odpovědnosti za škodu v souvislosti s provozem vozidlaje nejdůležitější oblastí pojišťovnictví,
nicméně při širším pohledu na tuto problematiku lze o daném tvrzenípolemizovat. I přesto však je
moŽno souhlasit s vysolim významem povinného ručení na věcném pojistném trhu. Autorka vhodně
rozčlenila práci na teoretickou a praktickou část, kdy vychází z historických souvislostí aŽ do
současnosti. Přehlednost práce podtrhují obránky a tabulky. Práce poskytuje zýimavé náwhy pro
oblast pojištění' nicméně návrh tykající se adresnosti pojištění na osoby s platným řidičským prukazem
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by byl značně komplikovarý amohlby se střetiívat s řadou omezení či vyjímek. Práce dosahuje
patřičné urovně ahodnotím ji sfupněm vÝnonNĚ.

otánlr<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Proved'te dle Vašeho odhadu predikci cenového vývoje povinného ručení v roce 2Ot5 apokuste se
své twzení zdůvodnit.

2. Vysvětletevýznam fungování Vámi zkoumaného produktu.

V Plzni. dne 9. 1.2015

Metodické poznámky:

' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň., stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.' CXaz*y a připomínky k bližšímu vysvětlení pri outraiobe - dve az tri ota,xy.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČIJ nejpozdějido |2,1. 2015. Posudek musí bý
opatřen vlastrroručním podpisem modře (pro rozeznéni originálu).